湖南省统计局文件
湘统[2005]45号
————————————

湖南省统计局关于

印发《湖南省2005年1%人口抽样调查

区域划分和地址编码工作细则》的通知
各市州统计局：

[image: image1.png]

现将《湖南省2005年1%人口抽样调查区域划分和地址编码工作细则》印发给你们，请遵照执行。

二〇〇五年五月九日
湖南省2005年1%人口抽样调查

区域划分和地址编码工作细则

根据全国2005年1%人口抽样调查要求，为做好这次调查的区域划分和地址编码工作，制定本细则。

一、这次调查的地理区域框架全国由省级（指省、自治区、直辖市，下同）、地级（指地区、地级市、州、盟）、县级（指县、区、县级市、旗，下同）、乡级（指乡、镇、街道，下同）、村级（指村委会和居委会，下同）和调查小区六级区域组成。各级调查区域划定后，在调查工作的各阶段不得改动。

二、各级1%人口抽样调查办公室（以下简称调查办公室）职责

（一）省级调查办公室职责

整理县级及以上区域的名称和地址代码。县级及以上区域的名称和地址代码采用2004年12月31日的国家行政区划标准。

组织乡级的区域划分、地址编码和有关信息的收集，2005年3月底以前完成。

（二）市州县级调查办公室职责

县级调查办公室组织在被抽中的乡级区域中划分村级区域，进行村级区域的地址编码，收集村级区域的属性信息，市州对县收集的资料进行整理审核。2005年5月初开始，6月30日以前由市州上报省级调查办公室。

（三）乡级调查办公室职责

乡级调查办公室负责在被抽中的村级区域内划分调查小区，进行调查小区的地址编码；市州需对收集的资料进行整理审核。2005年8月初开始，8月30日以前由市州上报省级调查办公室。

三、乡级区域划分、地址编码和有关信息收集要求

乡级区域划分以2004年12月31日的乡级行政区划为基础，按照地域的原则进行。地址编码和有关信息收集根据《关于开展全国1%人口抽样调查乡级抽样框编制工作的通知》（国人调办字[2005]5号）的要求进行。

四、村级区域划分、地址编码和属性信息收集要求

（一）对被抽中的乡级区域，以其下辖各村委会和居委会的实际管辖范围为基础，按照完整地域的原则，并参考第五次全国人口普查划定的普查区，划分为若干个村级区域。

（二）村级区域应是一个完整、封闭的区域。边界要有明显的标志（如街道、公路、地形、地物等），边界线必须是一条首尾相接、不交叉的封闭曲线。在同一乡级区域内的所有村级区域合起来应该完整覆盖该乡级区域，并且各村级区域不能重叠。

（三）对坐落在乡级区域内，又独立于村委会或居委会管辖的工矿区、农场、林场、开发区等政企合一单位，一般不单独划分为村级区域，而应按地域原则，归入所在村委会或居委会；确属调查组织工作需要，且地域独立完整的，可单独划分为村级区域。

（四）村级区域分为村委会和居委会两类。以村委会或居委会为基础划分的，自然分别归入村委会或居委会类型；以政企合一单位为基础划分的，根据实际情况，归为上述两种类型之一。

（五）以村委会为基础划分的村级区域，以其村委会的名称命名，如“××村委会”；以居委会为基础划分的村级区域，以其居委会的名称命名，如“××居委会”；以政企合一单位为基础划分的村级区域，以其单位的名称命名。同一乡级区域内的村级区域名称不得重复。

（六）在被抽中的乡级区域范围内，对划分出的村级区域按照以下规则编写地址代码：

1、以居委会为基础划分的，地址代码在001—199范围取值；

2、以村委会为基础划分的，地址代码在200—399范围取值；

3、以政企合一单位为基础划分的，属于居委会类型的，在400—499范围取值；属于村委会类型的，在500—599范围取值；

4、同一乡级区域内的各村级区域均对应一个唯一的地址代码，不得重复。

（七）为进行城乡划分，需要收集村级区域的属性。乡级政府所在地的村级区域，属性标注为“1”；乡级政府所在地的城区建设延伸到的村级区域（延伸的判断标准根据《关于统计上划分城乡的规定（试行）》（国统字[1999]114 号）和《关于执行统计上划分城乡规定中判断城镇范围的补充通知》（国统办字[2000]9号）中的有关规定执行），属性标注为“2”；其它村级区域，属性标注为“3”。

五、调查小区划分和地址编码要求

（一）对被抽中的村级区域，按照完整地域原则，根据一个调查员所能够承受的调查登记工作量（主要考虑人口规模大小和路途远近等因素），划分为若干个调查小区。每个调查小区的常住人口规模一般掌握在250人左右。

（二）调查小区应是一个完整、封闭的区域。边界要有明显的标志（如街道、公路、地形、地物等），边界线必须是一条首尾相接、不交叉的封闭曲线。在同一村级区域内划分的调查小区合起来应该完整覆盖该村级区域，并且各调查小区不能重叠。

（三）根据调查小区在村级区域内所处的位置，将位于西北方位的调查小区列为第1号，然后按照顺时针转动和从外到内的顺序依次为调查小区编号。每个调查小区根据其编号分别命名为“第××调查小区”。

（四）在被抽中的村级区域范围内，对划分出的调查小区按其编号编写地址代码，地址代码为两位数字，在01—99范围取值。

六、根据本细则所划定的各级区域和地址代码只适用于这次调查。
主题词： 印发 ２００５ 人口 抽样调查 地址编码 通知
共印25份

湖南省统计局办公室              2005年5月10日印发
- 2 -

- 1 -